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Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2022. Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2022 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Nắm bắt tình hình kết quả thực hiện để kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác cải cách 

hành chính. 

- Đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính tại các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở.  

2. Yêu cầu:  

Thực hiện kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khách quan, 

chính xác đối với kết quả cụ thể của từng đơn vị, đạt hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra tình hình thực hiện các nhiệm vụ đã được giao tại Kế hoạch số 

5/KH-SNV ngày 17/01/2022 của Sở Nội vụ về cải cách hành chính năm 2022 tại 

Sở Nội vụ gồm: cải cách thể chế; công tác cải cách thủ tục hành chính; triển khai 

thực hiện chỉ đạo, điều hành; tình hình cập nhật, xử lý hồ sơ trên phần mềm một 

cửa liên thông hiện đại tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở và các đơn vị 

liên quan; việc xử lý văn bản đến trên hệ thống phần mềm; việc chấp hành và thực 

hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; tình hình tổ chức nhân sự của đơn 

vị, việc phân công trách nhiệm thực thi công vụ đối với công chức, viên chức do 

đơn vị trực tiếp quản lý; việc chấp hành các các quy định về những việc cán bộ, 

công chức, viên chức không được làm, việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương và đạo 

đức trong thi hành công vụ của công chức, viên chức đơn vị,… 

2. Kiểm tra các đơn vị trực thuộc nội dung cải cách hành chính như: 

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện cải cách hành chính 
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- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính và các văn bản chỉ 

đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở về nhiệm vụ được giao 

trong công tác cải cách chính của năm 2022. 

- Việc chấp hành và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; tình 

hình chấp hành các quy định về những việc cán bộ, công chức, viên chức không 

được làm, thực hiện kỷ luật, kỷ cương và đạo đức công vụ của công chức, viên 

chức đơn vị. 

2.2. Về kiểm soát thủ tục hành chính 

- Thực hiện công bố và niêm yết công khai các thủ tục hành chính, giấy tờ, 

biểu mẫu, quy trình giải quyết, thời gian giải quyết, phí, lệ phí, trách nhiệm và 

thẩm quyền của cơ quan, công chức giải quyết hồ sơ theo quy định trên các kênh 

thông tin. 

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định, đạt chỉ tiêu đề ra 

99% đúng và trước hẹn. 

- Kết quả thực hiện tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành 

chính và kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo yêu cầu của người dân và 

doanh nghiệp. 

2.3. Về công tác tổ chức bộ máy, biên chế 

- Tình hình tổ chức, sử dụng biên chế đối với đơn vị được giao biên chế 

hoặc tình hình triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm và ban hành quyết định 

về số lượng người làm việc theo quy định. 

- Tình hình phân công trách nhiệm thực thi công vụ đối với viên chức do 

đơn vị trực tiếp quản lý. 

- Kiểm tra việc quản lý hồ sơ và văn bằng, chứng chỉ của công chức, viên 

chức và các quy trình liên quan đến công tác cán bộ theo thẩm quyền đã được 

phân cấp (quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử,…). 

2.4. Về công tác nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức 

- Tình hình tổ chức triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức tại đơn vị. 

- Tình hình thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ của viên chức 

liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính cho người dân. 

2.5. Kiểm tra tài chính công 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022. 

2.6. Về công tác hiện đại hóa nền hành chính nhà nước 

- Tiếp tục triển khai hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc để gửi, 

nhận văn bản; sử dụng chữ ký số, chứng thư số điện tử. 
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III. ĐƠN VỊ, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Đối tượng:  

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở. 

- Đảm bảo tối thiểu 50% số lượng phòng, đơn vị thuộc Sở được kiểm tra. 

2. Thời gian kiểm tra: trong năm 2022. 

3. Hình thức kiểm tra: 

- Kiểm tra theo kế hoạch: thực hiện lồng ghép nội dung kiểm tra vào kế 

hoạch kiểm tra đánh giá công vụ hàng năm của Sở. 

- Kiểm tra đột xuất: Thực hiện thường xuyên trong năm, không báo trước 

thời gian địa điểm, đơn vị kiểm tra. 

- Kiểm tra trên hệ thống quản lý và điều hành văn bản của Sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao tổ kiểm tra đánh giá công vụ Sở Nội vụ (đầu mối là Thanh tra Sở và 

Văn phòng Sở) phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thực hiện 

kiểm tra cải cách hành chính theo các nội dung Kế hoạch này. 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tăng cường kiểm tra cải cách 

hành chính trong nội bộ, đơn vị mình, báo cáo kết quả thực hiện, cung cấp nội 

dung khi đoàn kiểm tra yêu cầu. Kết quả kiểm tra là cơ sở, tiêu chí chấm điểm 

công vụ, xét thi đua cuối năm của Hội đồng thi đua khen thưởng Sở. 

- Định kỳ đề nghị các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám 

đốc Sở (thông qua Văn phòng Sở) trước ngày 05/11/2021 để tổng hợp, báo cáo. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra Cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2022 của Sở Nội vụ./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Phước 
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